175 *Qui beati pau-
peres.*
Autem et vere beatus (ut ipse etiam as-
seruit) est et erit qui paupertatem omnium rerum
prædictarum diligit, qui de facto non solum verbo
pauper esse vult in rebus temporalibus, et amicitiis,
et familiaritatibus, in delectatione, varia scientia,
et curiositatibus, et fama sanctitatis, et omnis prela-
tionis et dignitatis; quod si non potest quis se tota-
liter a prædictis spoliare, saltet deponat affectiones
rerum prædictarum, quantum potest: vere enim bea-
tus talis pauper, quoniam ipsis est regnum calorum.
Et qui contrarium fecerit de facto, quidquid de verbo
prædicaverit, et sermocinatus fuerit, infelix et male-
dictus, quoniam ipsis est extrema paupertas, et
perpetua esuries domorum inferorum, ubi perpetua
fames et siti, ubi nec amicus, nec frater, nec pater
redimere, nec juvare poterit, nec evadendi potentia
aderit, nec sapientia mundana valebit, sed omnibus
hisi privabitur de facto, qui de facto haec contra do-
ctrinam Christi obtinere voluit, et cruciabitur in per-
petua secula seculorum.

CAPUT XV.

Christi voluntarius contemptus.

*S*ecunda societas, a qua continue Jesus Dei filius, quondam vixit, fuit associatus, fuit voluntarius et perfectus contemptus, dejectio et ignominia, et verecundia, que voluit in hoc mundo continuo tolerare. Vixit enim sicut servus dejectus et venditus et non redemptus, et non tantum sicut servus, sed sicut servus qui malus reputatus et iniquus. Fuit enim exultatus et opprobriatus, derisus, ligatus, verberatus, fustigatus, flagellatus, et tandem sine ratione, sine defensore, sicut vilis et miserabilis cum inquis et latronibus deputatus, et cum eis condemnatus et mortuus morte turpissima ei dejecta. Et dum viveret, si quando aliquis voluisse sibi inferre honorem temporealem, semper contradixit ait verbis, aut factis, et honorem mundi semper fugit, et verecundias semper toleravit, et libenti animo acceptavit, non dando ex parte sua occasionem nec causam. Ipsum enim dominatorem mundi sine ratione, sine causa, sine offensa, sine injurya omnes quasi persecuti sunt et deriserunt, et subsannaverunt. Protinus enim a fascis et a cunabulis ipsum persecuti sunt, et in terram barbarorum proiecserunt. Qui cum adultus esset, quidam eum Samaritanum et idololatram vocabant, quidam vero daemonicum, et daemonicum et gulosum et seductorem et pseudoprophetam. Dicebant enim: Ecce enim vorator, et potator vini, quoniam non est propheta, nec justus, nec miracula in virtute Dei facit, sed in principe daemoniorum ejicit demones. Quidam ipsum ducebant ad montes, præcipitia, ut ipsum precipitarent: quidam lapides tollebant, ut ipsum lapidarent. Inter haec erant diversi contra eum clamores, diverse irrisiones et subsannations, detractiones et iniqua consilia, dicentes: Quoniam blasphemat; multas illusiones, et deceptions in verbis et factis sibi præparantes, ipsum a locis suis repellentes, nec ipsum recipere volentes. Et tandem ipsum viliter ceperunt diversis iudicibus et iudiciis et conciliis ipsum ligatum

c. 60.

*Contemptus
sui et abne-
gatio in Christo
summa :*

*In opprobris
et injuriis
tolerandis.*

*In honoribus
fugiendum :*

*In irrisioni-
bus et contu-
metis perfe-
rendis :*

*In morte
ignominiosis-
sima et cru-
delissima su-
bemissa.*

*Christi exem-
pto gloria
mundi vitan-
da.*

*Contemptus et
abnegatio sui
quarrenda.*

*Dicit peccato-
rum panam.*

tum exponentes; et quidam in faciem ejus expuebant, alii alapas dabant, alii eum chlamyde circumdederunt; alii coronaverunt eum spinis, et procidebant, et genua flectebant illudentes ei, caput ejus virgo percutientes et faciem ejus velantes, omnem speciem irrisio- nis superinducebant; alii ipsum flagellis verberabant; alii in eum, sicut canes sanguinis voratores, dentibus frendebant, ipsum condemnantes, reprobantes tamquam malefactorem. Et tandem ad passionem duce- batur nudus, et omnes discipuli eum reliquerunt. Et unus quidem negavit eum, alius vero tradidit, reliqui vero auferunt, et solus nudus stabat in medio illarum turbarum: erat enim dies festus qui tunc omnes congregabat. Et sicut malignum in medio malignorum denudatum in altum elevantes suspenderunt, et viliter interfecerunt. Alius eum morientem, flentem et orantem subsannabat et irridebat, dicens : Vah qui destruis, etc. Alius eum contemnebat, dicens : Multos alios salvos fecit, seipsum non potest, etc. Alius vestem suam ludebat. Alius eum aceto et felle potabat, et offerebat morienti, et aquam ad bibendum humili- liter postulanti. Et alius ipso mortuo latus lancea transfigebat, et quando de cruce depositus, nudus in terra jacebat, et absque sepulcro, donec quidam quæsivit ut tolleret et sepeliret. Alii querelam aduersus eum divulgaverunt dicens : Recordari sumus, quoniam seductor ille dixit. Alii resurrectionem occultaverunt; alii negaverunt. Et sic in vita et in morte, et post mortem non fuit, nisi in continuo de- spectu, ignominia et vilitate; et haec quæsivit et toleravit ut sic ad gloriam resurrectionis in quantum homo perveniret, et nos ad summam gloriam exal- taret.

177 Igitur factus est nobis forma et exemplum et doctor et magister gloriosus Dei filius, ut gloriam temporalem contemneremus, et non solum modo ipsam non quæreremus, sed etiam præsentatam et exhibita- tam refutaremus. Ipse enim numquam gloriam pro- priam quæsivit, sed gloriam sui Patris, imo potius repulit et contemptis, et humiliavit se de caelo usque ad pedes discipulorum, et exanimavit se formam servi accipiens, et factus est obediens usque ad mortem, mortem autem non qualecumque, sed turpissimam et despectissimam et acerbissimam, scilicet crucis. Sed heu! proh dolor! quæ persona inventur hodie, quæ diligit talem societatem ut scilicet fugiat hono- rem, et diligat verecundiam, quæ habetur propter pau- pertatem, humilem statum, humile officium, et cetera humilia, et quæ velit esse annihilata, dejecta, et con- tempta, quin de bono, quod habet, vel agit, et facit, et loquitur, vel estimat se habere, velit commendari et laudari, quin sequatur, vel applaudat adulatori- bus? Veraciter unusquisque in viam suam declinavit, nec est usque ad unum, qui faciat bonum istud: et vere si quis est talis, hoc esse non potest, nisi sit conjunctus cum capite Christo per amorem verum, ut vivum membrum ejus. Videndo enim quod Christus Rex suus et magister et caput diligit, et vult talem societatem, et ipse vult similiter.

178 Sed inveniuntur multi quorum quilibet dicit: Ego diligo et quero diligere Deum, et non euro, si mundus non faciat mihi honorem, sed nolo quod faciat mihi verecundiam, nec vole esse dejectus, nec vi- tuperatus, nec confusione in praesentia mundi reci- pere. Sed istud est signum manifestum parvae fidei, et parvae justitiae, et parvi amoris, et magnæ tepidi- tatis. Quia vel commisit illud, propter quod est dignus sustinere confusione, et ponam et verecundiam, de quo pauci se juste possunt excusare; vel non com- misit: si commisit, propter opera sua manifesta vel absconsa, debet sustinere, si vere sit poenitens, neque justus, cum patientia, imo etiam cum placi- mento animae et corporis, et hoc duabus rationibus: primo quia illa verecundia et confusio et pena quam sustinet cum patientia, satisfacit Deo, et proximo

secundum voluntatem divinae justitiae. Si vero non commisit mala opera, nec per voluntatem, nec per opera, debet portare et tolerare omnem verecundiam et confusione, si Deus permiserit, et hoc in centu- plu[m] cum majori patientia et gudio, quam primo modo, quia illa pena, et illa confusio, et verecundia tota ponitur in augmentum gratiae: crescente autem merito gratiae, crescit donum et præmium gloriæ: et sic proculdubio cum toleratione verecundia et confusione, quæ adveniunt absque culpamini, crescunt et perficiuntur anime sancte, et amici Dei, sicut et perficiuntur tolerantes propter Deum paupertatem et alias afflictiones. Ideo Christus dilexit verecundiam et fugit honorem, ut doceret amicos suos, quomodo possent crescere in merito et gratia. Ista igitur so- cietas secunda fuit continue cum vita Christi. Si enim volumus videre bene principium, medium et finem ultimum vitae Christi filii Dei, totum fuit hu- militas, et in mundo isto vivere sine honore, et de- spectus, et reprobatus a mundo, et ab illis, qui dili- gunt mundum.

AUCTORE
ARNALDO.

*Gratiæ et glo-
riæ augmen-
tum meretur.*

CAPUT XVI.

Christi summus et continuus dolor.

Tertia societas sua magis experimentalis et continua, fuit summus dolor, a quo statim anima Christi, quando corpori sanctissimo fuit infusa, fuit etiam associata. In illo enim momento, quo fuit anima illa humano corpori et divinitati unita, statim fuit repleta summa sapientia: et ideo Christus statim fuit viator et comprehensor: et statim in utero Virginis matris sue incepit sentire summum dolorem. sciendo, videando, et considerando, et intelligendo universali- ter et singulariter omnes poenas, et quamlibet per se, quas ipsa anima cum sua carne experiri debebat, et pro nobis tolerare. Et sicut propinquus morti factus fuit in agonia, et in tanta tristitia, quod corpus sudorem sanguineum usque ad terram emisit, propter hoc, quod acerbitatem mortis prævidebat; ita anima Christi prævidendo ista tormenta sibi affutura, summo dolore dolebat, quamvis corpus non experiretur tantum, sicut quando passioni fuit Christus propinquus.

c. 61.

*A primo tem-
pore Incarna-
tionis Chri-
stus capit do-
tere.*

*Omnes cruci-
atus et tor-
menta mortis
continuo cum
dolore prævi-
dit*

180 Anima illa sancta prævidebat cultello illarum pessimarum linguarum, et verba aculeata cuiuslibet linguis singularibus: et sciebat, et continue considerabat a quibus, et quando, et quomodo, et quantum debebat affligi, interfici, deludi, et mactari, et videbat se ad hoc natum, et ad hoc venisse in mundum. Unde non poterat esse nisi in dolore, quando considerabat, qualiter debebat esse venditus, traditus, captius, negatus, derelictus, ligatus, colaphizatus, derisus, verberatus, accusatus, blasphematus, maledictus, flagellatus, iudicatus, reprobatus, condemnatus, et sicut latro ad crucem ductus, spoliatus, de- nudatus, crucifixus, mortuus, lancea percussus. Et sciebat omnes percussionses martellorum, et omnes ictus flagellarum, et foramina clavorum, et omnes guttas sanguinis, et lacrymarum guttas, quas fundere debebat, et omnia suspiria et fletus, et lamenta dolorosa sua et matris suæ; quæ omnia illa sancta anima Christi semper prævidebat, et considerabat, et quando sic se habebat, absque dubitatione non poterat esse sine tristitia, et summo cordis et mentis dolore. Et sic tota vita Christi fuit associata summo dolore, tristitia et afflictione.

*Dolores et cru-
ciatus tolerati
in nativitate.*

*In fuga in
Egyptum.*

181 Praeter hoc, Christus Dominus verus liber vitæ innumerabiles toleravit dolores. Statim enim natus non in balneo, nec in plumis positus, nec pel- libus involutus, sed in feno, in stabulo, et duro præ- sepio inter jumenta collocatus est, et sic infantulus tenerrimus statim natus incepit secundum corpus tolerare corporis afflictiones. Consequenter peregrina- tiones cum matre sua dulcissima et tenerima Vir- gine

37

AUCTORE
ARNALDO.

*In peregrina-
tione ad tem-
plum Hiero-
lymitanum.*

*In jejuno et
tentationibus
demonum.
In Iudorum
conversione et
concionibus.*

*Dolor in
Christo ex
compassione
generis huma-
ni infinitus.*

*Ex compas-
sione propria
prævidendo
singula tor-
menta susti-
nenda.*

gine et Joseph sene usque in Ægyptum per desertum vastissimum peregit; in cuius transitu filii Israel sine cibo humanitus preparato quadraginta annis permanerunt. Consequenter peregrinationes ad templum secundum legis statuta faciebat adhuc puerulus continue pedibus suis ambulando, cum tamen locus suus Nazareth plusquam per duas dietas Hierusalem distaret.

182 Et factus vir statim post baptismum desertum intravit, ibique quadraginta diebus jejunavit, et esurit, in tantum quod diabolus credidit eum propter famem ad peccatum posse inclinare. Unde et de hoc primo eum tentavit. Igitur igitur pedibus suis per castella, per loca, per civitates, famem, sitim, pluvias, calores, camata, frigora sustinendo, sudando, se fatigando, multas molestias sustinendo, et tandem mortis supplicia tolerando. Et hos omnes labores sustinuit, ut viam veritatis praedicaret, et falsitatem dæmonum et eorum dominium exterminaret, et ut hominibus penitentiam vilissimam demonstraret, et ipos ad eam induceret, et ut ostenderet in dolorum et afflictionum toleratione stare felicitatem, et bonum hominum, et gloriam, et ut nobis exemplum daret quod predicta sunt toleranda.

183 De doloribus autem quos tempore passionis sustinuit, nulla lingua sufficit dicere, nec cor cogitare. Fuit enim in Christo dolor ineffabilis multiplex: fuit etiam in Christo dolor intentissimus et acutus, ex compassione, quam habuit humano generi, quod diligebat summo amore: et non solum in communi dolebat pro toto humano genere perditio, dejectio, et damnatio; sed compatiebatur unicuique persone humani generis cum summo dolore; et non solum pro peccatis uniuscuiusque personæ in communi, imo etiam secundum mensuram quantitatibus uniuscuiusque delicti et poenæ, quam eos incurrisse, et in futurum incurrire sciebat certissime. Quot igitur fuerunt, vel sunt homines, et quot peccata commitit, vel committit quilibet homo, et quot habet vel habebit peccata, tot Christus habuit dolores ex summa misericordia et compassione provenientes. Cum igitur homines et eorum peccata, et poena quas incurriant, et incurriantur debebant, essent infinitæ, manifestum est, summum dolorem et infinitum eum pro nostro amore sustinuisse. Christus enim quilibet electorum suorum ineffabiliter diligebat; et hoc amore evicerat in eos secundum mensuram cuiuslibet, sentiendo præstantialiter, et continue eorum offensam commissam, et committendam, et poenam, et poenas quas propter tales offensas sustinere debant, et dolebat et compatiebatur eisdem sustinendo eorum penas cum summo dolore. Tali scilicet, et tanto dolore, et compassione fuit afflictus propter nos dulcissimum Jesus, ut ipsæ compassio summa, qua nobis condolebat, eum impulerit ad sustinendum tormentum crucis, et mortem horrendam et dolores infinitos, ut pro nostris offensis satisfaceret, et nos redimeret, et a poenis nos allevaret.

184 Fuit etiam in Christo dolor compassionis propriæ scilicet suimet ipsius. Summe enim compatiebatur sibi ipsi de dolorosa poena et ineffabili, quam super se venire ineffabiliter videbat. Videns enim Christus, et considerans se ad hoc missum a Patre, ut omnium electorum suorum dolores et penas portaret in seipso, nec posse falli, quod tam excessivum et ineffabilem non sustineret dolorem, et se ad hoc totaliter esse datum; compatiebatur sibi ipsi summo dolore. Si enim aliquis dolorem maximum et ponam super se certissime et ineffabiliter venire cognosceret, et ipsum dolorem sine intermissione haberet præ oculis, absque dubio sibi ipsi compateretur, et tanto plus, quanto super se venire cognosceret majorem dolorem: et adhuc quanto plus intelligeret et sentiret qualis et quantus esset talis dolor. Haec omnia summe fuerunt in Christo, plus quam dicere possim.

Sed hoc exemplum dico propter grossitudinem intellectus humani.

185 Fuit etiam in Christo dolor compassionis sui misericordissimi Patris. Infinite enim Christus dilit, et dilexit Patrem suum Dominum misericordiarum et totius pietatis. Videns enim ipsum Deum Patrem, quem in infinitum diligebat, tanta affici compassione et misericordia super nos, ut se et suum filium dilectissimum vellet dare, et morti tradere, qui erat sibi in infinitum res carissima, infinito super hoc compatiebatur dolore super tanta compassionem Dei Patris: propter quod ut voluntati Patris quodammodo remedium adhiberet, humiliavit semetipsum sibi factus obediens usque ad mortem crucis: et hunc modum doloris impossibile est explicare. Dico igitur quod dolor fuit in Christo ineffabiliter: qui quidem dolor ineffabilis fuit concessus, et in ipso permisus, et dispensatus ex ineffabili sapientia divinitatis. Quæ dispensatio divina ineffabilis et eterna cum Christo ineffabiliter et æternaliter comitata et unita dolorem pati summe in eo dispensabat, et quanto dispensatio divina est mirabilior, tanto dolor Christi fuit acutior et intensior ex divina dispensatione resultans; ita quod nullus intellectus est ita capax, quod illum dolorem unquam potuerit comprehendere. Ista enim divina dispensatio fuit origo omnium dolorum, et in hac oritur et finiuntur. Et siue est impossibile comprehendere aliquem intellectum infinitatem caritatis, quam ostendit in hoc, quod per mortem suam nos redimere vellet, sic est impossibile comprehendere infinitum dolorem in eo dispensatum, quo ipse doluit. Fuit enim iste dolor resultans ex ineffabili lumine Christo dato. Ipsa enim divinitas lumen ineffabilem Christum illuminans, et cum ista divina dispensatione in ipsum vivens et in ipso divino lumine in dolorem transformans, tantum sibi reddebat dolorem, quod ineffabile est totum. Videbat enim Christus quamdam ineffabilem mensuram sibi datam tam excessivi doloris, qui dolor sua ineffabilitate, esset omni creaturae occultus. Istius enim doloris, scilicet divini luminis sibi dati, divina dispensatio fuit fons et origo.

186 Fuit etiam in Christo dolor compassionis sua dulcissimæ Matris, quia enim Christus suam Matrem plus quam aliam aliquam creaturam dilexit et diligebat, utpote quia ex ipsa sola carnem virgineam traxit, et quia ipsa suo filio plus quam alia creature condolebat propter capacitatem nobilissimam, et profundissimam, quam habebat excellentius, quam aliqua creatura; ideo Christus ei condolebat et compatiebatur, quia eam corpore, corde, et animo summe dolere et lamentari videbat: dolebat enim ipsa Mater in summo, et ipse Christus illum suum dolorem in seipso portabat, et hujus doloris fundamentum fuit in dispensatione divina.

187 Fuit etiam in Christo dolor de offensione Patris, quem summe diligebat: videbat enim qualiter in sua passione, quando homo suum Dominum et suum factorem crucifigebat, summe offendebatur Deus Pater: majus enim peccatum, quod unquam fuerit, nec futurum sit, fuit interficere et crucifigere filium Dei, et consequenter plus offendebatur Deus, de quo Christus sine dubio in immensus doluit. Unde et dolore et compassionem motus tam ex parte Patris, qui offendebatur, quam ex parte hominum, qui eum offendebant, fuit motus ad dicendum illud verbum: Pater dimite eis, quia nesciunt quid faciunt. Forsitan enim Deus Pater iterum totum humanum genus damnavisset propter hoc, nisi Christus quasi oblitis omnibus aliis doloribus in morte sua benigna oratione facta cum lacrimis et clamore Deum Patrem mitigasset.

188 Fuit etiam in Christo dolor compassionis Apostolorum et discipulorum ipsius: dolebant enim Apostoli, et discipuli, et mulieres quæ secede eum fuerant, maximo dolore. Cum ergo eos Christus summo amore diligenter

*Ex compas-
sione Patris ter-
ni mortem
imperantis.*

*Ineffabilis
Christi dolor,
ex divina di-
spensatione
ordinatus.*

*Ex compas-
sione Matris sue
tenerime
condolentis.*

*Ob offensum
Patrem pecca-
tis hominum.*

*Ex compas-
sione Apostolo-
rum desolato-
rum.*

AUCTORE
ARNALDO.

diligeret, dolorem discipulorum dispersorum et tribulorum Christi in seipso portavit.

Quadruplicia genera dolorum Christi.
1. *Obstinatum crudelitas.*

2. *Odium crucifixionis.*

3. *Blasphemia accusantium.*

4. *Crudelissima tormenta passionis.*

Et maxime crucifixionis.

Quibus de causis clamari.
Deus meus,
Deus meus ut quid, etc.

1. *Ut se hominem manifestaret.*

2. *Ut nos excitaret.*

Ab instanti Incarnationis Christus sumum hunc dolorem habuit.

189 Praeter hos dolores, Christus multiplicem dolorem sustinuit. Quadruplici enim genere gladiorum et sagittarum fuit vulneratus et crucifixus iste Deus homo Christus Jesus. Primum fuit obstinatiorum cordium perversa crudelitas: erant enim eorum corda continue contra Christum vehementissime obstinata, et in continuo studio et diligentia erant cogitantes, et machinantes, quomodo eum vituperabilis et crudelius exterminarent de terra, et nomen ejus, qui eos salvare venerat, et omnem societatem ejus. Secundum genus fuit malitia et nequitia illarum irarum grandissimarum et odiorum, quas illi crucifixores contra ipsum continue portabant: quot enim contra ipsum cogitationes, et perverse intentiones, et inique voluntates fuerunt, tot fuerunt cultelli et sagitte animam Christi transverberantes. Tertium genus fuit malitia et dolositas linguarum vociferantium contra ipsum: quot enim fuerunt accusationes, detractiones, iniqua consilia, subsannationes, derisiones, oblocutiones, blasphemie, maledictiones, falsae sententiae, falsa testimonia, tot sustinuit dolores animam suam affligentes. Quartum genus fuit crudelissimum opus passionis, quod in eum dirissime exercuerunt; et hoc patet deducendo per totam passionem: quot enim tractus capillorum, et barbare, et capitis, quot impulsus, quot ligamina, quot alape, quot colaphi, quot expulsiones, quot verberationes, tot sustinuit et habuit passiones, potissimum ex parte clavorum: quia accepterunt clavos grossissimos, aequales, scabrosos et quadratos quibus manus ejus et pedes crudelissime perforantes, et transfigentes et totaliter lacerantes et destruentes, ipsum crudelissime affixerunt. Ex tali enim forma clavorum poena supermaxima resultavit. Supposito etiam, quod ligno manus ejus et pedes non fuissent affixae, adhuc utique passio durissima persistisset; sed adhuc non contenti, manus et ejus pedes trahentes, et totum corpus et ossa et nervos exten- dentes, et disjungentes et dinumerantes, ligno durissimo affigentes strictissime compresserunt. Et nec sic contenti, crux in altum elevantes, et nudum frigori, vento et aeri, et populo exhibentes; ponderositas totius corporis et gravitas in manibus pendebat, et in pedibus sustentabatur, ut dritia clavorum amplius sentiretur, et sanguinem sine intermissione clavis in plagiis existentibus emitteret, et sic in tormento maximo moreretur, et sic omnis eorum malitia completeretur.

190 Et ut ipse Deus et homo de tam excessivo dolore nobis aliquid manifestaret; et quod non pro se, sed pro nobis illum tolerari paterfaceret, et ut de ipso dolore nos semper dolere, et evisceriosus compati nos instrueret; istis tribus de causis illud verbum clamatum in isto dolore esset, dicens: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Deus enim dereliqueret eum non poterat, cum ipse Deus esset. Sed seipsum hominem manifestavit, cum se derelictum in suis doloribus proclamat: tunc enim clamando manifestavit superacutissimum dolorem et ineffabilem, quem pro nobis tolerabat: Deus enim dolorem Christi bene sentiebat similiter, quia ipsum portabat, ergo solum pro nobis clamavit, ut summum dolorem, non pro se, sed pro nobis se pati indicaret: et sic ad dolendum et condolendum semper et assidue nos provocaret, et moneret. Et ne quis existimat ipsum solum quando in cruce erat doluisse, ex quo formatio corporis, et ejus organizatio, et animae infusio, et verbi unio simul et semel fuerunt, ex qua supermirabilis unione anima illa repleta fuit summa sapientia et ineffabili, omnia sibi praesentia et futura repraesentavit. Et ideo superacutissimum dolorem et omnino ineffabilem sibi videbas advenire, statim quando formatus est et conceptus: et ideo de hoc continue dolens (divina sapientia dispensante) istum dolorem toleravit

ab animae infusione usque ad animae separationem: et hoc verba sua testantur cum dicat frequenter se crucem bajulare, et cum dicat discipulis non pro se, sed pro illis et pro nobis crucem se tolerare, et se esse tristem: et ideo: Tristis est anima mea usque ad mortem, hoc dictum est, ut nos ad dolorem super suum dolorem efficacius provocaret.

191 Et hic dolor cum omnibus supradictis fuit vehementis et acutis propter nobilissimam animam, quam habebat: quanto enim illa anima erat sanctior, et militior et nobilior, tanto acutior et intensior cruciabatur dolore. Anima enim illa summe nobilissima ex omnibus his injuriis et afflictionibus summo cruciabatur dolore: omnes illi dolores originem trahentes ex illa summa et ineffabili dispensatione deitatis, taliter animam Christi cruciaverunt, quod omnis per se dolor in Christi corpore redundavit, vehementissime ipsum corporaliter affligens. Fuit etiam ille dolor intensior propter nobilitatem et delicateam sui virginei corporis, quod fuit nobilis omni alio nato de muliere: et ideo magis sensitivum, et magis affligebatur ex predicto dolore. Fuit autem acutissimus dolor in Christo ratione personae, quia verus Deus erat. Unde et omnis afflito et injurya sibi illata infinitam offensam continebat: nam non solum homini fiebat, immo etiam Deo vero, propter quod rationem dolendi infinitam habebat: et ineffabiliter dolebat de omni tumultu et afflictione sibi illata.

192 Et in his omnibus Salvator ipse mundi Deus homo Christus Jesus cum pateretur, non comminatur, nec maledicet, nec se defendeat, nec se vindicabit; nec cum accusaretur, se excusat, nec cum in facie spueretur, ipse non eam obscondebat; nec cum manus et brachia in cruce extenderentur, non ea retrahebat; nec cum ad mortem quereretur, non se abscondebat; sed totaliter, et omnimode se tradidit voluntati eorum, ut per nequitiam eorum etiam ipsis nolebilibus et ingratibus opus redemptionis ministraret. Imo (quod est ineffabile cogitare) in ipso pessimis opere passionis, quod in eum innocentem exercerant, ipse exemplum patientiae prebebat, veritatem eos docebat, pro eis cum lacrymis et fletu, et clamore intentissime Patre morabat. Et pro ipso peccato eorum grandissimo (pro quo omnis mundus, ethumana natura perire merito debebat) tunc ipse majora beneficia præstebat, utpote quia ipsomet dolore et passione (quam ipsi ministrabant) ipse pro omnibus nostris doloribus satisfecit, et tunc nos redemit, et portas paradisi crucifixoribus, et omnibus aliis aperuit, et quo Patri reconciliavit: et gratiosos nos efficit in tantum quod filii Dei simus, omnino sibi reconciliati in ipso opere, quo damnabilis erat totus mundus, et omnis creatura, pro eo videlicet quod creatura inventa fuerit in suum creatore tantam injuriam intulisse. O pietas! o immense misericordia! o inexco-
tabilis benignitas, quod ubi superabundavit infinita iniurias, ibi superabundaret et gratia, talis ac tanta, que vere finem non habet!

193 Hoc mysterium totum fecit infinita illa benignitas, et misericordia, ut nobis esset exemplum patientiae in omni tribulatione, et adversitate, et non solum inimicis mala non redderemus, imo etiam eis amore Redemptoris bona conferremus. Si enim aliquis Patriarcha, aut sanctus Propheta, aut Angelus, aut alius sanctus exemplum tale dedisset, certe merito acceptandum fuisset: sed quod sapientia Dei infinita aperte-
runt inter nos incarnata, et veritas in fallibilis (quaec decipi, nec decipere potest) nobis tale exemplum vivendi dederit, cum negligientia nullatenus est trans-
eundum: sed summa diligentia perfectissime admi-
plendum.

194 Scimus, audivimus, tota die dicimus et ser-
mocinamus Dei filium in doloribus, et talibus ac tan-
tis doloribus totam vitam peregrisse, nec solum easu-
fortuito tribulationes contingentes cum patientia to-
leravit,

*Dolor inten-
sior.*

1. *Ob majorem sanctitatem et nobilitatem animae Christi.*

2. *Ob delicate-
tiorem complexio-
nem corporis vir-
ginei.*

3. *Ratione personae, quia verus Deus erat.*

*Ineffabilis Christi man-
suetudo et pa-
tentia.*

*Eius exem-
plum sequen-
dum.*

AUCTORE
ARNALDO.

*Regia via ad
vitam, via do-
loris ac tribu-
lationis.*

*Inexcusabiles
sunt, qui tri-
bulationes fu-
giant a Deo
immissas.*

*Nimis sollici-
tudo homi-
num in malis
corporis et
injurias depel-
lendis.*

*Tribulationes
a Deo immis-
sa magis me-
ritoria quam
spontaneæ.*

leravit, sed ipsas (qui peccatum non fecerat) elegit, spontaneas assumpsit, ipsas quesivit, inventas dilexit, et se ipsis subjecit opere tolerando, et sermone ipsas, et eas tolerantes esse beatos prædicando : nec ipsas afflictiones corporis et animæ propter Deum assumptas, aut cum patientia toleratas sermoni otioso laudavit, et beatificavit : imo ipsas in corpore suo, et anima assumpsit, quales nullus alius sustinuit, et se dicit per eas et propter eas gloriam suam et suum regnum intrasse. Et omnino asseruit nulla alia via, nullo alio modo quam per dolores et penas et tribulationes gloriam eternam ab aliquo esse possibile adipisci : nam et hec est vere via regia quam Deus assumpsit. Et stolidissimus est, qui dubitat vel neglit, postquam Dei filius creator noster per eam ivit, qui sequatur Dominus suum infallibilem ductorem, patriter et redemptorem.

193 Novit enim ipse, et vere novit, et sciebat, quid boni laeteret in doloribus et tribulationibus, propterea ipsas assumpsit, ipsas elegit, delectationes fugiendo, consolations temporales detestando, et detestabiles prædicando. Et quidem priusquam ipse verus Deus, et homo ipsas in seipso elegisset et assumpsisset, (quavis per sanctos suos Prophetas hoc idem dudum ostendisset) tamen aliqualiter excusari posse viderentur tribulationes fugientes, et voluptates insectantes. Sed ex quo Dei filius, et tales ac tantas elegit adversitates, quis infelix et stultus erit talis, qui dubitat vel negligere debeat post tantam veritatem tam clare ostensam, tam alte predicatam, et manifesto opere a tanto Domino exemplatam, et exemplo mundo manifestatam? Vere nullus : nisi sit stolidissimus, et omni damnatione dignus. Quali igitur damnatione et confusione digni sumus nos miserandi, qui vilissimi peccatores existentes, non solum tribulationes ipsas in pœnitentia non assumimus, nec recipere curamus, imo illas, quas Deus ad retrahendum nos, et purgandum a malo, nobis ex sua summa misericordia, et sapientia immittit, aut venire permittit, illas cum impatience refugimus, repellimus, et murmurando conquerimur, et contra eas cum summo studio nos munimus, et consolations querimus et remedia, quibus a tribulationibus sublevemur?

194 O infelices et vere miseri, qui non solum de afflictionibus, et penis temporalibus, quea remedia sunt peccatorum, et curationes non curamus : imo a medico oblata sapientissimo refutamus! Si enim summa Dei sapientia ordinante et disponente modicum frigoris occurrat, statim ignis queritur, vestes superduplicantur : si aestus vel calor evenerit, refrigerium queritur : si caput vel stomachum dolemus, clamamus, plangimus, suspiramus, ad medicos currimus, remedia queruntur, lectus mollis disponitur, delicate adhibentur, et ut mitigentur, Deum et Sanctos infestamus, et intentissime flagitamus, et jejunia, peregrinationes, orationes promittimus et vovemus : et tanta et talia facimus pro talibus doloribus et afflictionibus nobis utilibus, et a Deo ministratis amovendis, que pro remissione peccatorum, vel pro bono animæ non faceremus. Si etiam Deo disponente et permittente pro nostra utilitate, ab aliquo homine adversitatem, aut injuriam patiamur ; statim turbamur, commovemur, irascimur, conquerimur, malitiosum judicamus, maledicimus, detrahimus, et ut possumus, nos vindicamus, et omnem injuriam repellimus, et molestiam refugimus, et evitamus; nec aliquid doloris vel afflictionis, vel adversitatis, quod nobis ab aeterno et celesti mediceo administretur, cum patientia et complacentia volumus tolerare.

197 O quot et quanta fiunt et facta sunt, expenduntur, et expensa sunt, ut dolores et afflictiones, et adversitates, que Deus misericorditer, aut immittit, aut permittit, vitarentur! quea tamen proculdubio salubria essent, et magis meritaria, si ut quasi spontaneæ assumpta tolerarentur, quam multæ aliae afflictio-

nes, et pœnitentiæ, que pro libito assumuntur : melius enim novit cœlestis medicus, que afflictiones et adversitates ad animam purgandam, erudiendam et perficiendam requiruntur, quam ipse infirmus insipiens homo. Tales enim afflictiones et pœnitentiæ pro libito voluntatis quesitæ et assumptæ, vanæ glorie vacant multum quandoque. Contingentes autem ex dispositione divina, et cum magna patientia et complacentia acceptatae, occultantur hominibus quasi ex necessitate et coactione voluntatis tolerentur. Dico igitur et consulo filii, ut frigora, rigores, calores, restus, pulices, sudores, caumata, capitis, stomachi et alios corporis dolores, salva ejus conscientia toleremus ; nec curiosi simus ad remedia querenda, nisi in summa necessitate, que omnino bonum animæ impediret. Idem dico, si Deo disponente, aut permittente, paupertates, amicorum mortes, oppresiones, persecutions, opprobria, verbera, rapinae veniant et contingant, non doleamus ; imo non solum cum patientia toleremus, sed ipsas tamquam a medico summo et nostro Salvatore nobis electas et administratas amore ejus, et pro nostro summo bono cum magna complacentia acceptemus ; tamquam si a nobis ipsas spontaneæ et voluntarie essent quæsita et accepta. Et tune proculdubio tantum, imo magis erunt meritoriae, quam si (non alias contingentes) nos ipsi pro libito voluntatis ad peragendum pœnitentiam acceptemus. O miserabiles quid amplius dicemus? Qui non solum dolores et afflictiones et adversitates nobis a Deo sapientissime et misericorditer, sicut ipse sustinuit, administratas refugimus, imo ad contrarium nitimus? nam die ac nocte voluptates et dulcedines corporales insequimur, consolations temporales summo studio ac diligentia querimus, et vana gaudia jugiter meditamus. Vere non est hec via Dei hominis Jesu Christi omnium Salvatoris. Quomodo enim vadit ad illum, qui est via doloris et exemplum, illa misera anima, que in mundo isto semper vult habere consolationem? In veritate anima, que sapientis est, et que sapienter vult vivere, non debet aliud in mundo isto querere quam dolorem. Imo si attendat ad dilectum suum Jesum, et haberet scintillam amoris, non debet querere aliud lucrum, nec alium statum in isto mundo, nisi illum quem ipse habuit, scilicet doloris et angustiæ, et afflictionis : et hec esset tota consolatio eius.

198 Et non solum dico in istis terrenis, et temporalibus, et corporalibus rebus, imo etiam dico de spiritualibus : non enim in servitio Dei debemus multum curare de consolationibus quea ibi inveniuntur. Numquid enim Maria Mater Iesu dilectissima videns dilectum suum filium in cruce plangentem et morientem, petivit tune ab ipso dulcedinem, aut consolationem? Certe nequaquam ; sed angustiam ab eo accipit, amaritudinem, et dolorem. Ita debet esse in anima nostra : signum enim est pauci amoris, imo est magna presumptionis, si anima desiderat a Christo in mundo isto aliud sentire quam dolorem. Plus enim placet Deo servitium pauperis, qui servit sibi fideliter propter amorem sine expensis et beneficio, quam servitium divitii, qui quolibet die facit expensas magnas, et servit sibi sub spe recipiendo spirituale beneficium. Ita anima pinguis et dives ex magna dulcedine, quam degustat de Deo in servitio suo, si eucurrit ad eum per amorem et servit sibi, non est tanti meriti, quanti est illa, que currit ad Deum, et servit sibi similiter, et cum simili amore, sine tamen consolatione, sed cum dolore. Igitur ita videtur mili, quod doceat me lumen divinum quod veit de vita Christi, quea est via eundi per dolorem ad Deum, et in Deum, quod per viam, per quam ivit caput nostrum, scilicet Christus Jesus, per illam viam debeant ire manus, brachium, pes et cetera membra. Et sic inveniet anima finaliter per paupertatem temporalem divitias aeternales ; per despectum et verecundiam, summum honorem et magnitudinem

*Non est etiam
in spirituali-
bus a Deo pe-
tenda consola-
tio.*

*Perafflictiones
conformantur
membra capi-
ti Christo.*

gnitudinem gloriae; et per modicam penitentiam perfectam cum pena et dolore, possidebit summum bonum cum summa dulcedine, et consolatione: licet anima debeat ipsi Deo servire propter ipsum, quia est dignus in infinitum diligi, et quod sic cum summa reverentia serviatur ei a qualibet creatura propter suam summam et altissimam bonitatem. Cui sit honor et gloria, per infinita saeculorum secula, Amen.

*Varie Deum
benedicit An-
gela.*

*Hæc via crucis
omnibus per-
via est;*

*Et paucorum
in hac vita
annorum.*

*Hæc certasunt
ex promis-
sione Christi.*

*Parvanesis ad
patientiam.*

199 Sit igitur gloria omnipotenti Deo, cui complacuit nos cum nihil essemus, ad esse producere, et ad suam similitudinem nos creare. Sit honor, virtus et gloria sibi misericordissimo, quia nos cum essemus miseri, captivi, et exiles, et dammati, per passionem, dolorem, despiciunt, et paupertatem sui filii, voluit nos redimere, et exaltare. Sed sit gloria rursus Deo benignissimo et misericordissimo, cui in tantum misericordia et bonitas prævaluunt, ut nobis miseris et indignis peccatoribus vellet regnum suum quomodocunque dare, ita quod qualitercumque a nobis posset adipisci. Sed adhuc sit gloria et laus Deo nostro dulcissimo, cui ex sua pietate complacuit, ut vellet nobis dare regnum suum, et suum societatem et fruitionem, mediante tribulatione, dolore, despiciunt solum et paupertate. Si enim possemus habere suum regnum cum auro, argento, gemmis, et divitiis, fortitudine, sapientia, viribus, cum non omnes tales simus, ut ista habeamus, non omnium posset esse regnum cælorum: nunc autem sibi complacuit, ut per res que ab hominibus et faciliter omni tempore haberi possunt, et quibus abundare possimus, regnum ejus consequeremur. Nullus enim est, qui si velit, non possit esse pauper propter Christum, qui non possit laborare, aut penitentiam saltem corde, et despiciunt sustinere: nam et vitam istam nullus transire sine aliquo istorum potest, quæ saltem cum contingat, si propter Christum patienter et gratiore tolerantur, regnum Dei promerentur. Et adhuc amplius sit Deus benedictus, qui in multa et longa tolerantia istorum non posset pretium regni sui, sed in brevissima hujus vita duratione, quæ vere ut momentum est aternitati sui regni comparata. Et certe si mille millibus annorum, aut longissimorum saeculorum nos predicta amore Dei et tanti regni, tolerare hic aspermissa et durissima et pessimissima oportet; vere cum immenso gaudio et desiderio, et gratiarum actionibus utique acceptandum junctis manibus erat; quanto magis nunc ubi a Deo misericordissimo nobis est concessum et indulatum, ut solum et tantum in tanta brevitate vite nostræ, quæ nunc est, predicta sustineremus? Vita enim haec nostra vere nihil est, si aternitati et durationi sui regni, qui sine fine est, compensetur. Sit adhuc gloriosus Deus noster benedictus, qui talem regni sui collocationem et commutationem voluit nobis in sua persona apprendo visibiliter in mundo isto suo verbo promittere, et firmiter stabilire, et suo exemplo confirmare. De cetero enim nullatenus dubitandum est, quin per breves labores et afflictiones et penitentias hujus brevis vita possumus, et oporteat nos regnum suum obtinere, ex quo ipse nobis immediate hoc promisit, et quod est plus, suo exemplo confirmavit. Tribulationes enim ipse tolerare voluit, et non aliter quam per tolerantiam doloris summi, et paupertatis et despiciunt, regnum suum voluit possidere.

200 Venite igitur, venite o filii Dei, currite ad Christi crucem, ad dolorem, despiciunt, et paupertatem: et transformemini cum totis viribus in istum Deum hominem passionatum, qui tantum nos dilexit (o filii Dei!) quod propter nos tam ignominiosam, et omnino ineffabiliter dolorosam mortem amarissime sustinuit Christus; et hoc solum, ut nos redimeret, et exemplum nobis dura tolerandi amore ejus præberet. Est enim perfectio, et signum verax filiorum, Deum amare, et proximum: et sicut iste Deus et homo passionatus fidelissime et purissime nos dilexit in nullo nisi misertus, sed totum seipsum impendens doloribus

propter amorem nostrum; ita juxta possibilitatem a suis filiis legitimis omnino vult sibi quodammodo responderi. Nunc ergo o filii Dei scitote, quod iste Deus et homo passionatus continue mihi dicit, ut vos moneam et exhorter, ut ipsi fidelissimo sitis fideles, et etiam sitis proximo amore fidelissimo uniti et copulati. Omnino enim qui fidelis est Deo, fidelis est proximo: quomodo autem et quantum iste Deus et homo passionatus purissime et fidelissime nos dilexit, per suam conversationem, et per suam doctrinam, et per suam mortem nobis apertissime demonstravit.

201 Sed quoniam infideles sumus, ideo ejus pro nobis ortum pauperrimum et despiciuntissimum, nec ejus mortem dolorissimam, nec ejus conversationem durissimam, nec ejus doctrinam dulcissimam et verissimam, vive et continue non videmus. Et quoniam haec praedita divinissima et saluberrima cordialiter non cernimus, propterea ejus mors, quamvis sit pauperrima, humiliata, despiciuntissima, tamen non facit nos mortuos mundo, nec peccatis. Et quis est homo qui huic fidelitati fidelissimæ et divinissimæ, quam nobis ostendit Dei filius, etiam parvissima fide viva et continua respondeat? Imo hoc quasi non factum, post tergum projecimus. Venite igitur filii mei benedicti, et respicie istam crucem, et Christum in ea pro nostris iniquitatibus mortuum, mecum plangite: quia nos sumus, et fuimus causa tanti doloris propter innumerabilia sclera nostra. Vos vero qui non ita sicut ego, que tota sum peccatum, Deum offendistis, non minus plangatis, nec doleatis, quia vos ipsi non restitistis peccatis, sed gratia Dei vos conservavit et defendit meritis crucis Christi; et ideo vobis sanctis et innocentibus non minus dolendum est in illo statu, quam mili peccatri et mei similibus. Quanto enim majorem gratiam receperitis, tanto magis debitores ei estis: et ideo, quia ei grati non fuistis, ut debuistis, aliquiliter vitam vestram maculastis, et aliquiliter puritatem vestram amisistis, et ideo omnibus est dolendum, omnibus plangendum, et in istam crucem mentis oculos erigendum. In isto enim crucis asperitu, ad quem anima non nisi per orationem continuam potest attendere, (ut dictum est) recipitur plene cognitio peccatorum, et dolor et contritus de eisdem, et lumen profunde humiliatur. Animæ enim videndo in isto crucis aspectu omnia peccata sua et singula, et Christum pro omnibus et singulis peccatis ita passionatum et afflictum, dolet similiter et ipsa, et contristatur, et ex tali dolore ad puniendum, et reformatum se, et singula membra, et spiritus provocatur.

202 Respicite igitur filii Dei benedicti, et videite exemplar vita in isto Deo homine passionato, et ex eo formam trahite divinas perfectionis. Respicite librum vitae, scilicet vitam et mortem istius Dei et hominis crucifixi, cuius passionis, et crucis aspectus dat animæ cognitionem peccatorum, et cordis contritionem, et profundam humilitatem. Videt etiam anima et cognoscit peccatorum multitudinem, et quomodo cum omnibus membris Deum offendit: videt etiam super se divinæ miserationis evicerationem ineffabilem; scilicet quomodo iste Deus homo pro peccatis singularum nostrorum membrorum poenam sustinuit crudelissimam in membris singulis corporis sui benedicti. Considerat itaque anima in ista cruce quantum et quomodo cum capite Deum offendit, scilicet lavando, pectinando, ungendo, et cetera vana faciendo, ut hominibus placaret contra Deum: et postea intuetur quomodo iste Deus et homo pro peccatis hujusmodi in suo capite penitentiam pro hoc fecerat, et poenam gravem sustinuit: nam pro lotura, pectinatura, unctura, tortura, suum sanctissimum caput fuit capillis depilatum, spinea corona punctum et perforatum, arundine percussum, et totum suo pretioso sanguine cruentatum. Similiter videt de aliis membris, sicut diximus in quadam visione, quod impedit Deus et homo in quadam allocutione quasi contra

AUCTORE
ANALDO.
B. Angela a
deo monita
viam hanc
crucis sepius
inculcat.

Omnibus de
Christi morte
dolendum,
peccatoribus
et justis.

Per conti-
nuum crucis
aspectum reci-
pitur peccato-
rum cognitio.

Ad asperulum
Crucis hortau-
tur Angela.

AUCTORE
ARNALDO.

*Christus mor-
te sua satis-
cij justitiae di-
vine pro pec-
atis nostris.*

*Sapientia Dei
in hac satis-
factione.*

*Mansuetudo
Dei in cruce
videtur, et
humilitas, etc.*

c. 62.
*Ad cognitio-
nem Dei ora-
tio necessaria.*

tra nos murmurando et conquerendo deducit per omnia membra. Et non solum videt peccatorum multitudinem, sed omnia membra, immo etiam eorum gravitatem. Infinita enim gravitas cuiuslibet peccati manifesta ostenditur; cum anima crucem aspiciendo attendit et cognoscit, quod aliter culpa illa deleri non potuerit, nec offensa remitti, nec poena, nisi Deus penitentiam talem et tantam pro hoc fecerit, quod est ineffabile cogitare.

203 Videt etiam anima in hoc libro clarius, quam in alio quocumque divinam justitiam; qualiter est impossibile quod peccatum remaneat impunitum. Et videt, quod Deus Pater ante voluit, quod filius suus mortis poenam, et tormenta crucis sustineret, quam quod peccata generis humani remanerentur impunita. Videt etiam infinitam bonitatem et pietatem Dei in isto libro, qualiter in tantum nobis compassus est, ut cum videret quod nos sufficienter satisfacere non poteramus pro peccatis nostris, nec alia creatura, ipsem antequam remaneremus in damnatione et despici, et dolore perpetuo, ipse voluit pro nobis satisfacere. Videt enim ibi infinitam voluntatem Dei, et infinitam diligentiam, et curam, quam habuit ad nos salvandum, et ad patriam nostram reducendum, ut nihil fuerit sibi grava facere usque ad talem mortem, dum tamen posset nos justa ponere in aeterna iucunditate, et sua felicissima societate.

204 Videt etiam ibi infinitam sapientiam; utsilicet per modum ineffabilem et incogitabilem omni creatura, sic scivit facere ut nos salvaret et exaltaret per suam misericordiam infinitam, nullam injuriam sue justitiae faciendo. Sic scivit nos exaltare, et salvare per mortem suam, ut in sua natura divina nihil minoreret. Sic scivit facere, ut sicut seductor et homicida nostri generis, per lignum vetitum nos dannavit, sic ipse verus Deus et homo in ligno convinceret et nos salvaret. Sic scivit facere ut dum mori, et deficere crederetur, ipse tunc omnia vivificaret, et mortem omnium destrueret, et per tormenta, dolores et despectum, delicias, gaudia, et gloriam toti mundo pararet, et mereretur sempiternam gloriam. Sic scivit facere, ut per tormentum crucis, quod hominibus videtur res stultissima, totam mundi sapientiam confunderet, et per talem stultitiam, divinam sapientiam manifestaret. Omnia autem haec manifestantur in cruce subtiliter consideranti mediante gratia Dei; et alia infinita, quae sunt ineffabilia.

205 Item videt ibi anima in isto libro infinitam Dei mansuetudinem, qualiter cum interficeretur non maledixit, nec se vindicavit, sed per peccatum et injuriam grandissimam in eum commissam, ipsis committentibus et crucifigentibus gloriam meruit semperternam. Videt etiam anima in cruce infinitam humilitatem Dei, quae major esse non potest, quam Regem gloriae mortem tam villem tolerare. Videt qualiter tormentum crucis, simul fuit et ereptio, et redemptio de inferno, et Paradisi acquisitio, Patris reconciliatio; similliter etiam fuit nostrum exemplum, et eruditio ad virtutem, firmamentum contra hostes, et pretium gaudii semiperti, quo nos miseri possimus salvari, nec aliqua alia via est nobis possibilis ullo modo. Infinita autem sunt que in hoc benedicto libro legi possunt, quia verus est liber vita et veritatis ineffabilis Dominus noster Jesus Christus Deus omnipotens filius benedictus, cui honor sit et gloria in saeculum saecula, Amen.

CAPUT XVII.

De oratione monita B. Angelæ.

Quia igitur cognitio Dei increati nec Dei hominis passionata, quae omnino necessaria est ad transformandum mentem in ejus amorem, nullatenus haberi potest, nisi assidue legatur in praedicto libro vite, in vita scilicet, et in morte Iesu Christi; talis autem

lectio seu intelligentia nullo modo haberi possit sine devota, pura, humili, violenta, attenta, et assidua oratione, qua oratio non solum sit oris, sed cordis et mentis, et omnium potentiarum animæ; ideo post praedicta de libro vite, aliquid dicendum est de oratione.

*Oratio est tri-
plex.*

* MS. vocalis.
*Corporalis
oratio.*

207 Oratio est cum qua et in qua invenitur Dominus. Est autem triple oratio, extra quam triplicem non invenitur Deus. Est enim oratio corporalis, mentalis, et supernaturalis. Corporalis est continua cum sono verborum et exercitu corporali, ut genuflexionibus, vel alias inclinationibus. Et hanc ego numquam dimitto, quia enim quandoque volebam me exercere in mentali, et aliquando decipiebar et impetrab a pigritia et a somno, et sic perdebam ipsum, ideo exercebo me in oratione corporali. Haec autem corporalis mittit ad mentalem. Quæ quidem fieri debet cum attentione, ut cum dicis, Pater noster, consideres, quid dicis, nec curras contendens completere numerum certum, sicut mulierculæ, que aliqua opera faciunt ad pretium. Mentalis autem oratio est, quando Dei me-
*Mentalis ora-
tio.*

ditatio ita occupat mentem, quod nihil aliud cogitat, quam Deum: et si alia aliqua cogitatio intrat mente, non voco hanc orationem mentalem. Ista autem oratio præscindit linguam, ita quod non potest loqui, taliter enim et tantum mens est plena Deo, quod circa nihil aliud potest occupari cogitando, nisi circa Deum, et ideo ex hac mentali venitur ad supernaturalis. Supernaturalis vero est illa, quando anima ex ista Dei cogitatione, et repleione tantum elevatur, quod supra suam naturam extenditur, et comprehendit de Deo plusquam per naturam suam comprehendere possit, et comprehendendo cognoscit, et illud, quod cognoscit, non potest explicare, quia quasi totum, quod videt et sentit, est supra naturam. In his ergo gradibus tribus orationum cognoscit quis se et Deum, et ex quo cognoscit, amat Deum: et ex quo amat, desiderat eum habere, quem amat: et hoc est signum veri amoris, quod qui amat, non sicut partem, sed totum se transformat in amatum.

208 Quia vero haec transformatio non est continua, nec durat, capit anima omne studium inquirendi omnes modos, quibus possit transformari in suum amatum, et iterum redeat in illam unionem. Divina autem sapientia est ordinatissima, et cunctis rebus suum imposuit ordinem, et ordinavit sapientia ineffabilis, ut nullus perveniat ad orationem mentalem, nisi prius habeat orationem corporalem: et ordinavit nulli dare supernaturalis, nisi habeat corporalem et mentalem. Et vult ista sapientia ordinatissima orationes horarum ad horam illi orationi congruan sibi reddi, nisi omnino fuert tanta orationis mentalis, vel supernaturalis superveniente letitia impedita, quod lingua omnino absorbeatur ab illa, vel nisi ex tanta infirmitate sint gravati, quod omnino non possint; et etiam vult sibi reddi juxta possibilitatem et ut exsolvantur cum quiete mentali (ut expedit) solitudine et sollicitudine corporali.

*Ordo in ora-
tione necessa-
rius.*

209 Cum oramus etiam vult ut integre oremus, et non divisim: cor igitur nostrum in oratione integrum habeamus, et non divisum: quia si divisum cor habemus, fructus veræ orationis amittimus. In aliis vero exercitiis, quæ agimus, integri esse non debemus, eis scilicet, in comedendo et bibendo, et alia talia negotia faciendo, sed dum talia negotia interiora operamur, cor integrum in Deo habeamus, si fructum veræ orationis sentire desideramus, nam ideo in oratione tentamus, quia cor integrum in Deo non habemus. Ora igitur, et assidue ora: quanto enim plus orabis, tanto magis illuminaberis, et tanto profundius, clarius et nobilis summum bonum - et rem summe bonam videbis: et quanto profundius et excellentius illud videbis, tanto plus amabis; et quanto eam plus amabis, tanto te plus delectabis, et tanto magis comprehendes illam, et tu capacior fies ad comprehendendum: postea venies ad plenitudi-
*Oratio sit in-
tegra non di-
visa.*

*Assidua ora-
tio sit.*

nem luminis : cognoscere enim quae ante cognoscere non poteras.

Christus docet nos orare.

210 Huius autem gloriosae orationis exemplum habemus et doctrinam, et formam, quod summe in ea perseveremus, ab ipso Dei Filio, Deo homine Iesu Christo, qui nos orare docuit verbo et opere multipliciter : nam verbis suis admonuit nos orare, cum discipulis suis dixit : Vigilate et orate, ne intratis in tentationem. Et in aliis multis locis in Evangelio invenies, quomodo de ista venerabili oratione multipliciter nos instruit, et omnibus immunit illam sibi multum esse carissimam, cum de ea totiens nos admonuit : tamquam nos vere diligens, et magnum bonum nobis optans. Et ut nulla nobis excusatio remaneret si gratiam suam non conferret, ex quo effectum exauditionis in nostra oratione faciat, dicens : Petite et accipietis; voluit et ipse orare, ut saltem suo exemplo moti et tracti, hanc praे omnibus amaremus. Ait enim Evangelista : Cum prolixius oraret, factus est sudor eius, sicut guttae sanguinis decurrentis in terram. Pone hoc speculum ante oculos tuos, et stude te cum toto te, de exemplo istius orationis habere, quia ipse non pro se, sed pro te oravit, et dixit : Pater si fieri potest, transeat a me calix iste, verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat. Vide ergo quod Christus orando suam voluntatem submisit voluntati patris, fac et tu secundum exemplar suum, Oravit etiam cum ait : Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Quid plura? tota vita sua oratio fuit, quia in continua Dei oratione, cognitione, et manifestatione sui permanuit. Numquid et Christus frustra oravit? quare et tu negligis, cum sine oratione nihil haberi possit? Ex quo igitur Christus oravit, homo et verus Deus non pro se, sed ut tu verae orationis exemplum sumeres; si ab eo vis aliquid, de necessitate oportet quod ores, quia sine oratione obtinere non poteris. Si enim ipse verus Deus non nisi orando, et humiliter postulando, qua placuerunt sibi, recipere voluit; tu misera creatura sine supplicatione et humilatione recipere vis? Igitur ora.

Oratione impetrantur lumen et virtutes divinae.

211 Nostri filii quod sine divinolumine et gratia nullus homo salvatur. Divinum enim lumen facit hominem incipere, proficere, et ad apicem perfectionis adduci: et ideo si vis incipere et habere istud divinum lumen, ora: si proficeret, et lumen prædictum vis in te augmentari, ora: si ad apicem perfectionis advenisti, et superluminari vis, ut possis in ea permanere, ora: si vis fidem, ora: si vis spem, ora: si vis caritatem, ora: si vis amorem paupertatis, ora: si vis obedientiam, ora: si vis castitatem, ora: si vis aliquam virtutem, ora. Orabis autem isto modo, legendo in libro vite, id est, in vita Dei et hominis Iesu Christi, que fuit paupertas, dolor, despctus et obedientia vera. Et postquam intraveris istam viam, et profeceris, tribulationes multæ et tentationes carnis, mundi, et dæmonum te affligent multipleiter, et molestabunt, et horribiliter perseverentur, et si vis vincere, ora. Quando autem anima vult orare, oportet quod conetur habere munditiam mentalem cum munditia corporali, et rimetur bona et mala, et querat intentionem bonorum, que fecit in jejuniis, in orationibus, et lacrymis; et de omnibus aliis bonis, que fecit, considerando quomodo opus Dei egit negligenter et diminute, et sine reverentia, et cum defectu; mala autem cum magna diligentia et contemptu: et confiteatur peccatum summet recognoscat diligenter, et pœnitentia abundantiter: et in ista confessione et cordis contritione anima inveniet munditiam, et sic vadat ad orationem, sicut ille publicanus, et non sicut Pharisæus; et sic in oratione illuminaberis. Qui igitur volunt esse ordinati a Spiritu sancto, orient: descendit enim ipse super Apostolos in die Pentecostes, non nisi super eos orantes.

Oratione tentationes superantur.

Oraturo procuranda est munditiae.

212 Ora igitur, et custodi te, ne des locum inimicis continue te observantibus: tunc aufem dabis

locum inimicis, quando desines orare. Et quanto plus tentaberis, tanto magis in oratione persevera. Ratione enim orationis quandoque accidit tentari, utpote dæmonibus orationem impideat conantibus: sed non cures nisi quod ores, quia continue mereris a temptationibus liberari. Oratione enim illuminaris, oratione a temptationibus liberaris, oratione mundaris, oratione cum Deo uniris. Oratio nihil aliud est, quam manifestatio Dei et sui. Et ista talis manifestatio scilicet Dei et sui est perfecta et vera humiliatio: nam status humiliatis est, quando anima videt Deum et se, sicut oportet; tunc enim est anima in profunda humilitate et ex ista profunda humilitate magis divina gratia infunditur in anima et ibi crescit, quanto enim divina gratia magis animam in humilitate profundat, tanto magis ex ista profundatione humiliatis, ipsa divina gratia crescit; et quanto divina gratia crescit, tanto magis anima in vera humilitate profundatur, et jacet per continuationem verae orationis, et sic augmentatur in anima divinum lumen, et gratia semper animam in vera humilitate profundat, legendo sicut dictum est, et meditando in ista vita Dei hominis. Cognoscere enim Dei magnitudinem, et se esse nihil, haec est perfectio hominis: qualiter autem fiat, per aspectum istius libri dictum est supra. Igitur, fili mi omnem pigritiam et negligenciam a te penitus repelles.

213 Desidero enim fili mi, et te exhortor, quod non minus ores, non minus vigiles, non minus alia bona opera facias, quando subtracta erit tibi gratia et fervor devotionis, quam alio tempore, quo fervoris gratiam obtainebas. Multum enim acceptum est Deo, si cum fervore gratiae divinae ores, vigiles, et labores et alia bona opera facias. Sed tunc, fili mi, est omnino gratissimum Deo et acceptissimum sacrificium quando in subtractione gratiae et fervoris, orationem non dimittis, nec minus ores, nec minus vigiles, illa eadem operare sine gratia fervoris, et cum illius gratia. Unde, fili mi, si divinus fervor et calor te impellit et cogit aliquando ad vigilandum et orandum et laborandum, coneris et tu, dum ignem habes. Quando vero ipsi Deo placet subtrahere tibi fervorem et calorem sive propter tuum defectum (ut plurimum) sive ut gratiam suam in te magis ampliet, et augmentet, non minus orare, vel vigilare, vel bono operi insistere debes: et etiam si tentatio seu tribulatio, qua punire et purgare habet Dei filios, tibi adveniat, et tibi subtrahatur gratia fervoris, coneris tunc non minus orare, non minus vigilare, nec minus bono operi insistere, nec minus contra tentationes resistere et pugnare, ut possis vincere, ut saltem tua omnimoda et continua oratione, tuis vigiliis, tuis lacrymis, tua omnimoda importunitate cogas te ipsum, ut Deus sic dignetur tibi reddere fervorem et calorem sue gratiae, facias tu quod nullum est, fili mi; et quod suum est bene faciet Deus. Oratio enim forsata et coacta, et exacta, est multum Deo acceptissima. Sic igitur in orationibus persevera, et non impleas te alia occupatione ex quo incipis sentire de Deo plenus solito, quia palatum tuum est magis dispositum ad saporandum de Deo, quam fuerat ante, et est sibi datum unum lumen altissimum videndi Deum et seipsum. Et cave quod nullus des te ipsum, nisi prius addicas ab aliis separare te ipsum, et cave tibi a fervoribus tuis, id est, a spiritu, qui datur cum fervore, antequam sequitur ruinam: et vide quod primum, medium, et finis sequatur: et in quantum assimilatur libri vitae, in tantum sequaris et non plus. Iterum cave tibi ab iis, qui habent dulcia verba, et redditum se placabiles specialiter in suis locutionibus, et ostendunt revelationes, que sunt laquei malignitatis ad trahendos alios post se. Iterum cave tibi ab iis, qui habent speciem sanctitatis, et habent speciem honorum operum, quod per istam viam te non trahant. Unde vide et revide, et proba, et quantum similatur via libri vitae, in tantum sequaris, et non plus.